



Volume 2, numéro 3

24 août 2007

## AU 30 JUIN 2007

### Faits saillants de juin 2007

- ❑ Le solde budgétaire consolidé aux fins de la *Loi sur l'équilibre budgétaire* de juin 2007 montre un retard de 156 millions de dollars des revenus par rapport aux dépenses.
- ❑ Les revenus budgétaires totalisent 5,9 milliards de dollars, soit une baisse de 430 millions de dollars par rapport à l'an dernier. Les revenus autonomes s'élèvent à 4,8 milliards de dollars alors que les transferts fédéraux atteignent 1,1 milliard de dollars.
  - La variation des revenus est principalement attribuable au gain exceptionnel, en juin 2006, découlant de la vente par Hydro-Québec de sa participation dans la société Transelec Chile.
- ❑ Les dépenses de programmes ont diminué de 302 millions de dollars comparativement à l'année dernière, pour s'établir à 5,4 milliards de dollars. Cette baisse s'explique notamment par une modification du calendrier de versements des transferts aux établissements du réseau de la santé et des services sociaux.
- ❑ Les résultats nets du Fonds des générations s'élèvent à 30 millions de dollars.
- ❑ Le service de la dette se chiffre à 626 millions de dollars, en hausse de 21 millions de dollars par rapport à juin 2006.

### SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Juin		Avril à juin		Budget 2007-2008	
	2006	2007	2006-2007	2007-2008	2007-2008	Croissance %
<b>REVENUS BUDGÉTAIRES</b>						
Revenus autonomes	5 442	4 839	11 753	12 263	47 953	- 2,7
Transferts fédéraux	907	1 080	2 690	3 266	13 174	19,6
<b>Total</b>	<b>6 349</b>	<b>5 919</b>	<b>14 443</b>	<b>15 529</b>	<b>61 127</b>	<b>1,4</b>
<b>DÉPENSES BUDGÉTAIRES</b>						
Dépenses de programmes	- 5 722	- 5 420	- 14 892	- 15 389	- 53 913	4,1
Service de la dette	- 605	- 626	- 1 715	- 1 742	- 7 244	4,0
<b>Total</b>	<b>- 6 327</b>	<b>- 6 046</b>	<b>- 16 607</b>	<b>- 17 131</b>	<b>- 61 157</b>	<b>4,1</b>
<b>RÉSULTATS NETS DES ORGANISMES CONSOLIDÉS</b>	<b>47</b>	<b>- 29</b>	<b>102</b>	<b>59</b>	<b>30</b>	—
Versement additionnel au Fonds des générations	—	—	—	—	- 200	—
Utilisation d'une partie de la réserve budgétaire	—	—	—	—	200	—
<b>SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ AUX FINS DE LA LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE</b>	<b>69</b>	<b>- 156</b>	<b>- 2 062</b>	<b>- 1 543</b>	<b>0</b>	—
Résultats nets du Fonds des générations <sup>(1)</sup>	—	30	—	90	653	—
<b>SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ</b>	<b>69</b>	<b>- 126</b>	<b>- 2 062</b>	<b>- 1 453</b>	<b>653</b>	—

(1) Le Fonds des générations est en opération depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2007.

### Résultats cumulatifs au 30 juin 2007

#### Solde budgétaire

- ❑ Conformément à la tendance historique, les résultats cumulatifs pour les trois premiers mois de l'année indiquent un retard des revenus par rapport aux dépenses.
- ❑ Pour la période d'avril à juin 2007, le solde budgétaire consolidé aux fins de la *Loi sur l'équilibre budgétaire* montre un excédent de 1,5 milliard de dollars des dépenses sur les revenus. Ces résultats constituent néanmoins une amélioration de 519 millions de dollars comparativement à ceux de l'année précédente.

#### Revenus budgétaires

- ❑ Depuis le début de l'année, les revenus budgétaires totalisent 15,5 milliards de dollars, soit une augmentation de 1,1 milliard de dollars par rapport à l'an dernier.
- ❑ Les revenus autonomes atteignent 12,3 milliards de dollars, soit 510 millions de dollars de plus qu'au 30 juin 2006. Cette amélioration s'explique notamment par la vigueur de l'économie qui se traduit par une augmentation des revenus provenant de l'impôt sur le revenu des particuliers et de la taxe de vente.
- ❑ Les transferts fédéraux se chiffrent à 3,3 milliards de dollars pour les trois premiers mois de l'exercice en cours, en hausse de 576 millions de dollars comparativement à la même période en 2006-2007.

#### Dépenses budgétaires

- ❑ Au 30 juin 2007, les dépenses budgétaires totalisent 17,1 milliards de dollars, soit une hausse de 524 millions de dollars par rapport à l'an dernier.
- ❑ Les dépenses de programmes ont augmenté de 497 millions de dollars comparativement à l'année dernière, pour atteindre 15,4 milliards de dollars. Les variations les plus importantes proviennent des missions éducation et culture (254 millions de dollars), économie et environnement (117 millions de dollars) et santé et services sociaux (78 millions de dollars).
- ❑ Le service de la dette s'élève à 1,7 milliard de dollars, soit un niveau comparable à celui de juin 2006.

#### Fonds des générations

- ❑ Les résultats nets du Fonds des générations totalisent 90 millions de dollars.

#### Besoins financiers nets

- ❑ Pour la période d'avril à juin 2007, les besoins financiers nets s'établissent à 3,2 milliards de dollars, soit une diminution de 1,7 milliard de dollars par rapport à l'an dernier.
- ❑ Cette baisse est attribuable à l'amélioration de 609 millions de dollars du solde budgétaire et à la diminution de 1,1 milliard de dollars des besoins non budgétaires.
  - La diminution importante des besoins non budgétaires est principalement attribuable au fait que l'année dernière, les besoins étaient plus élevés car les gains exceptionnels associés à la vente de Transelec Chile n'avaient pas encore été versés sous forme de dividendes au gouvernement.

## RAPPORT MENSUEL DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES

### OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Juin			Avril à juin		
	2006	2007	Variations	2006-2007	2007-2008	Variations
<b>REVENUS BUDGÉTAIRES</b>						
Revenus autonomes	5 442	4 839	- 603	11 753	12 263	510
Transferts fédéraux	907	1 080	173	2 690	3 266	576
<b>Total</b>	<b>6 349</b>	<b>5 919</b>	<b>- 430</b>	<b>14 443</b>	<b>15 529</b>	<b>1 086</b>
<b>DÉPENSES BUDGÉTAIRES</b>						
Dépenses de programmes	- 5 722	- 5 420	302	- 14 892	- 15 389	- 497
Service de la dette	- 605	- 626	- 21	- 1 715	- 1 742	- 27
<b>Total</b>	<b>- 6 327</b>	<b>- 6 046</b>	<b>281</b>	<b>- 16 607</b>	<b>- 17 131</b>	<b>- 524</b>
<b>RÉSULTATS NETS DES ORGANISMES CONSOLIDÉS</b>	<b>47</b>	<b>- 29</b>	<b>- 76</b>	<b>102</b>	<b>59</b>	<b>- 43</b>
<b>SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ AUX FINS DE LA LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE</b>						
Résultats nets du Fonds des générations	—	30	30	—	90	90
<b>SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ</b>	<b>69</b>	<b>- 126</b>	<b>- 195</b>	<b>- 2 062</b>	<b>- 1 453</b>	<b>609</b>
Surplus (besoins) non budgétaires consolidés	- 2 312	- 1 486	826	- 2 887	- 1 781	1 106
<b>SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS</b>	<b>- 2 243</b>	<b>- 1 612</b>	<b>631</b>	<b>- 4 949</b>	<b>- 3 234</b>	<b>1 715</b>

## RAPPORT MENSUEL DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES

### REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

Revenus par source	Juin			Avril à juin		
	2006	2007	Variations %	2006-2007	2007-2008	Variations %
<b>REVENUS BUDGÉTAIRES</b>						
<b>Revenus autonomes excluant les entreprises du gouvernement</b>						
Impôts sur les revenus et les biens						
Impôt sur le revenu des particuliers	1 894	2 230	17,7	3 713	4 598	23,8
Cotisations au Fonds des services de santé	432	486	12,5	1 307	1 382	5,7
Impôts des sociétés	399	302	- 24,3	1 001	973	- 2,8
Taxes à la consommation	1 202	1 176	- 2,2	3 113	3 341	7,3
Autres sources	182	237	30,2	668	764	14,4
<b>Total</b>	<b>4 109</b>	<b>4 431</b>	<b>7,8</b>	<b>9 802</b>	<b>11 058</b>	<b>12,8</b>
<b>Revenus des entreprises du gouvernement</b>	<b>1 333</b>	<b>408</b>	<b>- 69,4</b>	<b>1 951</b>	<b>1 205</b>	<b>- 38,2</b>
<b>Total des revenus autonomes</b>	<b>5 442</b>	<b>4 839</b>	<b>- 11,1</b>	<b>11 753</b>	<b>12 263</b>	<b>4,3</b>
<b>Transferts fédéraux</b>						
Péréquation	447	597	33,6	1 339	1 790	33,7
Transferts pour la santé	300	308	2,7	901	924	2,6
Transferts pour l'enseignement postsecondaire et les autres programmes sociaux	86	115	33,7	260	343	31,9
Autres programmes	74	60	- 18,9	190	209	10,0
<b>Total des transferts fédéraux</b>	<b>907</b>	<b>1 080</b>	<b>19,1</b>	<b>2 690</b>	<b>3 266</b>	<b>21,4</b>
<b>TOTAL DES REVENUS BUDGÉTAIRES</b>	<b>6 349</b>	<b>5 919</b>	<b>- 6,8</b>	<b>14 443</b>	<b>15 529</b>	<b>7,5</b>

### DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

Dépenses par mission	Juin			Avril à juin		
	2006 <sup>(1)</sup>	2007	Variations %	2006-2007 <sup>(1)</sup>	2007-2008	Variations %
<b>DÉPENSES BUDGÉTAIRES</b>						
<b>Dépenses de programmes</b>						
Santé et services sociaux	2 299	1 911	- 16,9	5 962	6 040	1,3
Éducation et culture	2 054	2 223	8,2	4 771	5 025	5,3
Économie et environnement	573	463	- 19,2	1 661	1 778	7,0
Soutien aux personnes et aux familles	436	432	- 0,9	1 293	1 314	1,6
Gouverne et justice	360	391	8,6	1 205	1 232	2,2
<b>Total des dépenses de programmes</b>	<b>5 722</b>	<b>5 420</b>	<b>- 5,3</b>	<b>14 892</b>	<b>15 389</b>	<b>3,3</b>
<b>Service de la dette</b>	<b>605</b>	<b>626</b>	<b>3,5</b>	<b>1 715</b>	<b>1 742</b>	<b>1,6</b>
<b>TOTAL DES DÉPENSES BUDGÉTAIRES</b>	<b>6 327</b>	<b>6 046</b>	<b>- 4,4</b>	<b>16 607</b>	<b>17 131</b>	<b>3,2</b>

(1) Certains chiffres comparatifs de 2006-2007 ont été reclassés pour les rendre conformes à la présentation adoptée en 2007-2008.

Pour tout renseignement technique concernant ce rapport mensuel, veuillez communiquer avec M. Mario Albert au (418) 691-2225. Cette publication se trouve également à l'adresse Internet suivante : [www.finances.gouv.qc.ca](http://www.finances.gouv.qc.ca).